Selon Dom Leclercq, St. Cyprien, même lors de ses dissentiments avec le pape Etienne, n'aurait pas contesté « la suprématie du pape »³⁾. On se demande alors en quoi aurait pu consister cette suprématie; car — et Dom Leclercq l'avoue expressément à cette même page — « selon St. Cyprien, et ce fut l'opinion qui prévalut dans la plupart des conciles d'Afrique, *les appels à Rome étaient la négation de la discipline*, parce que, placé à une grande distance, *insuffisamment éclairé, trompé parfois, le pape de Rome pouvait laisser surprendre sa bonne foi.* » Un tel aveu contre l'infaillibilité du pape et contre sa suprématie, met fin à toute discussion sur ce point: car il est impossible d'admettre que St. Cyprien aurait jamais consenti à violer ce qu'il eût estimé être *la discipline de l'Eglise*.

Il me semble que la question est jugée.

III. *Les traditions humaines*. Dans sa lettre à Pompeius *Contra epistolam Stephani*, Cyprien veut qu'on subordonne les traditions à ce qui est de droit divin. Il attaque ceux qui s'obstinent avant tout dans leurs traditions humaines. Quæ ista obstinatio, quæve præsumptio, *humanam traditionem divinæ dispositioni antepondere*, nec animadvertere, indignari et irasci Deum quoties divina præcepta solvit et præterit humana traditio... Sine causa autem colunt me, *mandata et doctrinas hominum*

¹⁾ T. I, p. 235.

²⁾ P. 236-237.

³⁾ T. II, p. 129.

docentes... Beatus Paulus monet ipse et instruit dicens: *Si quis aliter docet et non acquiescit sanis verbis D. N. J. Christi et doctrinæ ejus stupore elatus est, nihil sciens discedendum ab hujusmodi...* Il ajoute qu'il faut combattre pour Dieu par la foi, par la religion sincère, par la vertu: nec consuetudo quæ apud quosdam obrepserat, impedire debet: quo minus veritas prævaleat et vincat. Nam consuetudo sine veritate, vetustas erroris est: propter quod relicto errore sequamur veritatem... Propter quod, si in Christo sumus et Christum in nobis habemus, *si manemus in veritate, et veritas in nobis maneat* (il exige les deux conditions), ea quæ sunt vera teneamus... Oportet episcopum non tantum docere, *sed et discere*, quia et ille melius docet qui quotidie crescit et proficit discendo meliora.

Dans une lettre à Quirinus, Cyprien dit: Non est autem de consuetudine præscribendum, sed ratione vincendum. Et Cyprien dit que ce n'est pas être vaincu, mais instruit, lorsqu'on accepte d'autrui les choses meilleures qu'il nous communique. C'est là la vérité de la foi et la véritable unité de l'Eglise. Non enim vincimur, quando offeruntur nobis meliora, sed instruimur, maxime in his quæ ad ecclesiæ unitatem pertinent et spei ac fidei nostræ veritatem.

IV. — *Tolérance.* Cyprien, malgré son rigorisme contre les hérétiques et les schismatiques, dit que c'est *le Maître seul* qui peut arracher l'ivraie et briser les vases sans honneur; que, quant à nous, nous devons nous efforcer d'être le froment et les vases d'or et d'argent; et qu'on peut être froment malgré la présence de la zizanie et vases d'or ou d'argent malgré la présence des vases d'argile. Dans sa lettre à Maximus (L. III, ep. 3), il dit: « Nam et si videntur in ecclesia esse zizania, non tamen impediri debet aut fides aut caritas nostra, ut quoniam zizania esse in ecclesia cernimus, ipsi de ecclesia recedamus. *Nobis imo laborandum ut frumentum esse possimus*, ut cum cœperit frumentum dominicis horreis condi, fructum pro opere nostro et labore capiamus. Apostolus in epistola sua dicit (2 Tim. 2): In domo autem magna non solum vasa sunt aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quædam quidem honorata, quædam vero inhonorata. Nos operam demus et quantum possumus laboremus, ut vas aureum vel argen-

teum simus. Cæterum fictilia vasa confringere *domino soli* concessum est, cui et virga ferrea data est. Esse non potest major domino suo servus. Nec quisquam sibi quod soli filio pater tribuit, vendicare putet, ut ad aream ventilandam et purgandam paleam jam ferre se posse, aut a frumento universa zizania humano iudicio segregare. Superba est ista obstinatio et sacrilega præsumptio quam sibi furor pravus assumit.

V. *Exagérations*. On sait que Cyprien niait aux hérétiques et aux schismatiques tout pouvoir et tout droit de baptiser, et que ses arguments ne portent pas seulement contre la validité du baptême, mais contre celle de tous les sacrements conférés par eux. Il écrivit à Magnus (Epist. L. I, ep. 6) : Dicimus omnes hæreticos omnino et schismaticos nihil habere potestatis ac juris. Et, en conséquence, il compta Novatien « parmi les antichrists ». Et cela parce que le Christ a dit : Qui non est mecum, adversum me est. Il ajoute : Unde apparet adversarios Christi antichristos omnes esse, quos constet a caritate atque ab unitate ecclesiæ catholicæ recessisse... Quod autem Ecclesia una sit, declarat in Cantico Spiritus sanctus ex persona Christi dicens : Una est columba mea, perfecta mea... Hortus conclusus... Si autem hortus conclusus est sponsa Christi, quæ est Ecclesia, patere res clausa alienis et profanis non potest. Et si fons signatus est, neque bibere inde, neque consignari potest cui foris posito ad fontem accessus non est. Et il continue : De même qu'on n'a pas pu être sauvé en dehors de l'arche de Noé, ainsi « on ne peut pas être vivifié par le baptême en dehors de l'Eglise, à laquelle seule le baptême a été concédé (cui soli baptisma concessum est) ». Aux yeux de Cyprien, Novatien n'était pas dans l'Eglise, parce qu'il avait été ordonné *a seipso*, et non par tradition évangélique et apostolique... Son ordination était nulle, donc son baptême (le baptême conféré par lui) nul aussi, et aussi les autres sacrements. « In domo una comedetur » ; on ne mange pas hors de l'Eglise ; donc l'eucharistie aussi est nulle. — On sait que cette interprétation n'a pas été admise.

Cyprien a certainement exagéré le conseil de Jean : hæreticum devita (ce qui est très juste et très prudent), lorsqu'il l'a transporté de la vie habituelle à la définition de l'Eglise, et qu'il a dit dans cette même lettre à Magnus : Et audet quis-

quam dicere aquam baptismi salutarem, et gratiam cælestem, communem cum schismaticis esse posse, cum quibus nec terrestres nec sæcularis potus debeat esse communis?

Ep. XII, Lib. 1, Cyprien dit encore: Pro certo tenentes neminem *foris* baptizari *extra ecclesiam* posse, cum sit baptisma unum *intra* sanctam Ecclesiam constitutum, et scriptum sit domino dicente: « Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ gratis, et effoderunt sibi lacos detritos, qui non possunt aquam portare. » Etrange raisonnement et faible raison. Cyprien est ainsi conduit à oublier non seulement que c'est J.-C. et non le prêtre-homme qui lave l'âme comme l'eau lave le corps. Il dit: Quomodo mundare et sanctificare aquam potest, qui ipse immundus est et apud quem spiritus sanctus non est? — Cum dicimus: Credis in vitam æternam et remissionem peccatorum per sanctam Ecclesiam? intelligimus remissionem peccatorum non nisi in ecclesia dari; apud hæreticos autem ubi Ecclesia non sit, non posse peccata dimitti. Cyprien dit que les hérétiques n'ont ni église ni autel: unde nec unctio spiritualis apud hæreticos potest esse, cum constet oleum sanctificari, *et eucharistiam fieri apud illos omnino non posse.*

Dans sa Lettre à Etienne (Lib. II, ep. 1), Cyprien émet cet argument: Il doit y avoir une différence entre les membres orthodoxes de l'Eglise et les hérétiques et les schismatiques qui déchirent le corps de l'Eglise; sinon, quels seraient les avantages d'appartenir à l'Eglise et de la servir? Donc lorsque ces hérétiques et ces schismatiques reviennent à l'unité de l'Eglise, on ne peut pas les mettre sur le même pied que les fidèles. Nam quid bonis et innocentibus, atque ab Ecclesia non recedentibus reservamus, si eos qui a nobis recesserint et contra Ecclesiam steterint, honoramus? Cyprien veut bien qu'on leur pardonne, mais non qu'ils soient promus (non tamen debent in domo fidei perfidia promoveri), et il veut que chaque préposé rende raison de ses actes au Maître. Il ne nomme pas ce Maître: c'est évidemment Dieu, ou l'Eglise.

Dans le *De simplicitate praelatorum*, il va jusqu'à dire: Esse martyr non potest, qui in ecclesia non est; ad regnum pervenire non poterit, qui eam quæ regnatura est derelinquit... Christus inviolata servare mandavit; exhibere se non potest martyrem qui fraternam non tenuit caritatem... Pertingere non poterit ad præmium Christi, qui dilectionem Christi perfida dissensione violavit. Qui caritatem non habet, Deum non habet.

Cyprien ne remarque pas que celui qu'il accuse de diviser est peut-être un homme de parfaite bonne foi et de conscience ; et qu'alors sa sévérité envers cet homme est un manque de charité et de justice, et qu'on peut ainsi lui appliquer à lui-même ses maximes sévères. Comment peut-on dire qu'un homme qui est tué pour sa religion hors de l'Eglise, ne peut pas arriver au salut, parce qu'il est hors de l'Eglise? « Ille, si extra ecclesiam fuerit occisus, ad ecclesiæ non potest præmia pervenire. » Le salut n'est pas une récompense de l'Eglise, mais une récompense que Dieu donne à ceux qui vivent et meurent pour lui de bonne foi.

Répetons-le, Cyprien était en présence de divisions ; on attaquait beaucoup le clergé. Il a compris qu'il fallait faire cesser ces divisions et ces attaques. De là les défenses qu'il a faites du clergé, défenses excessives et outrepassant les droits du clergé et les conditions de l'unité. Mais comme, d'autre part, il a insisté aussi sur les droits des laïques et sur les obligations du clergé, il en résulte qu'au fond tout s'équilibre. Caractère entier, il raisonnait ainsi : Nul ne donne ce qu'il n'a pas ; or le ministre schismatique ou hérétique n'a pas le Saint-Esprit ; d'autre part, c'est le Saint-Esprit seulement qui donne la grâce, ce n'est pas le sacrement même ; donc les sacrements conférés par un tel ministre sont nuls. Voici ses propres expressions (*Contra Epist. Stephani*) : Peccata purgare, et hominem sanctificare aqua sola non potest, nisi habeat et spiritum. Necesse est concedant illic esse Spiritum sanctum ubi baptisma esse dicunt, aut nec baptisma est ubi spiritus non est, quia baptisma esse sine spiritu non potest. Quale est autem asserere et contendere quod esse possint filii Dei, qui non sint in Ecclesia nati?... Ecclesia est sola quæ Christo conjuncta et adunata spiritualiter filios generat. Cyprien n'a pas remarqué que l'Esprit souffle où il veut, et que celui qui est de bonne foi est uni au Christ par sa bonne foi. La bonne foi est l'adhésion sincère de l'âme à ce qu'elle croit vrai, juste et bon ; si elle se trompe, l'âme prouve qu'elle est faible, mais non qu'elle n'est pas sincère. On peut être faible et se tromper de bonne foi. Croire une erreur en croyant que c'est une vérité, c'est toujours croire à la vérité et aimer la vérité. La psychologie de Cyprien a été défectueuse, en ce sens qu'il n'a pas compris comment l'âme ne cesse pas d'être unie à la vérité, même quand elle la voit mal et la comprend mal. Que Cyprien ait eu raison de condamner les hérétiques et les schismatiques qui

divisent pour diviser, et qui enseignent l'hérésie sachant qu'elle est erreur, nul n'en doute; mais que de chrétiens se séparent de tels et tels qui leur paraissent coupables, et cela uniquement pour rester unis à ce qu'ils croient être la vérité!

Dans sa lettre à Quirinus il va jusqu'à appeler le baptême des hérétiques : *Hæreticorum sordidam et profanam tinctionem...* Qui baptizatur *a mortuo*, quid proficit lavatio ejus? Manifestum est autem eos qui non sunt in ecclesia Christi, inter mortuos computari *nec posse* ab eo vivificari alterum qui ipse vivit in æternum et vivificat Dei populum. De telles assertions se réfutent d'elles-mêmes, et le bon sens universel en a fait justice.

Laissons donc de côté les erreurs de Cyprien; ne voyons que les sages principes qu'il a enseignés d'ailleurs, et auxquels l'Eglise entière a accordé toute la considération qu'ils méritent.

Bref, les maximes fondamentales de Cyprien, en matière d'ecclésiologie, sont les suivantes : 1° L'Eglise du Christ n'est pas constituée par le grand nombre des adhérents, mais par leur fidélité au Christ et à la divine tradition : Non attendas numerum illorum... *Divinæ traditionis memores...* Ecclesia est sola quæ Christo conjuncta et adunata...; — 2° L'Eglise du Christ n'est pas la hiérarchie, mais la fraternité universelle : *fraternitas universa*. Cyprien ne cite pas avant tout le clergé, mais les fidèles : *plebs* sacerdoti adunata, et pastori suo *grex* adherens; — 3° Les fidèles doivent être unis au clergé, mais l'évêque doit aussi « agir en union avec le collège des prêtres, d'après le suffrage du peuple et l'accord des coévêques »; — 4° Aucun prêtre, aucun évêque n'est infallible; lorsqu'il y a des « vacillations », des dissensions, l'unique règle à suivre est de revenir au Maître, au Christ, à la tradition primitive : *ad originem dominicam et evangelicam, et apostolicam traditionem revertamur*; — 5° Il n'y a aucun évêque des évêques. L'Eglise ne doit pas céder au Capitole. Si le capitole est perfide, il faut lui opposer la foi : *nulla societas fidei et perfidiæ potest esse*. Si le Capitole menace, il faut dédaigner ses menaces : *Si maledicta et nimas ingerunt, respuantur*.

Donc, d'après St.Cyprien, l'ecclésiologie romaine actuelle est manifestement erronée, anticatholique et antichrétienne.

E. MICHAUD.